

Số: 15/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 21 tháng 02 năm 2025

## **KẾ HOẠCH** **Triển khai công tác phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025**

Thực hiện Công văn số 987/SGDĐT-VP, ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025; Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012; Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại thành phố Hải Phòng năm 2025. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc phòng chống tác hại của thuốc lá; thực thi nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn có liên quan khác.

#### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc và các quy định pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Xây dựng môi trường không khói thuốc, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

### **II. CHỈ TIÊU NĂM 2025**

- Triển khai nghiêm túc các quy định của Luật Phòng chống tác hại thuốc lá; thực thi các quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc 31 tháng 5 năm 2025, Tuần lễ quốc gia không khói thuốc 25-31/5 năm 2025.

- Tham gia các Hội thi tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá cho học sinh do các cấp các ngành tổ chức.

- Tham gia tập huấn về thực hiện môi trường không khói thuốc, Luật phòng, chống thuốc lá và các văn bản liên quan; tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các quy định về cấm sản xuất, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại Việt Nam.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác chỉ đạo**

- Tập trung kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 của nhà trường.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025.

### **2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn**

- Tổ chức phổ biến tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật phòng chống tác hại thuốc lá.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh như: mít tinh, nói chuyện chuyên đề, thi tìm hiểu về tác hại của thuốc lá, tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, các hình thức trao đổi, tọa đàm, hội thi, hội thảo, phát động các cuộc thi sáng tác: tác phẩm, tiểu phẩm, thi tìm hiểu, các hình thức sân khấu hóa; tuyên truyền bằng các tranh ảnh truyền thông, pano, áp phích... về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá trong Ngày Thế giới không khói thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc (25/5 - 31/5) năm 2025.

### **3. Xây dựng môi trường không khói thuốc**

- Tổ chức ký giao ước thi đua với các tiêu chí: nhà trường không có cán bộ, giáo viên, nhân viên hút thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia ký cam kết thi đua thực hiện luật phòng chống tác hại thuốc lá; tham gia xây dựng trường học không khói thuốc lá.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân thực hiện tốt và có ý tưởng sáng tạo, hiệu quả trong việc phòng chống tác hại thuốc lá.

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá trong môi trường học đường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 của nhà trường.

2. Giao cho đồng chí Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn, cùng với Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá nghiên cứu kế hoạch này, tập trung tổ chức, triển khai các nội dung nhằm đạt được mục tiêu đề ra.

3. Phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội trong trường như Công đoàn, Đoàn thanh niên tổ chức triển khai hiệu quả kế hoạch này.

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết kết quả triển khai công tác phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng đúng thời gian quy định (qua Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng) chậm nhất ngày 28 tháng 11 năm 2025.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại thành phố Hải Phòng năm 2025. Hiệu trưởng, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Đảng ủy, BGH;
- CTCD, BTĐT;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Huy Hùng**